ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2019 года п.Безенчук

Безенчукский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Штырлиной М.Ю.

при секретаре Горбачевой А.А.

с участием ст. помощника прокурора Безенчуского района Чуцкова А.Н.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ермолаевой В.Е., представившей удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-45\19 в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- приговором Безенчукского районного суда Самарской области от 07.02.2003 по ч.1 ст.105 УК РФ к наказанию в виде 10 лет лишения свободы в ИК строгого режима, 04.04.2011 по постановлению Советского районного суда г.Самары от 24.03.2011 освобожден условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 24 дня;

- приговором Безенчукского районного суда Самарской области от 13.02.2014 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Безенчукского районного суда Самарской области от 14.01.2015 года испытательный срок продлен на 1 месяц; 

- приговором мирового судьи судебного участка № 125 Безенчукского судебного района Самарской области от 15.06.2015 по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание по приговору от 13.02.2014 и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима, 13.10.2017 года освобожден по отбытии наказания. Решением Безенчукского районного суда Самарской области от 25.01.2018 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года до 07.02.2020, с административными ограничениями: являться на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; ограничить пребывание вне дома (по месту жительства) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой и учебой; запретить выезжай и менять место своего жительства без разрешения контролирующего органа, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.е. преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Решением Безенчукского районного суда Самарской области от 25.01.2018, вступившим в законную силу, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок два года с административными ограничениями: являться на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; ограничить пребывание вне дома (по месту жительства) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой и учебой; запретить выезжать и менять место своего жительства без разрешения контролирующего органа. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, и, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, имея умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, допустил ряд нарушений, а именно : ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, нарушил установленное ограничение в виде запрещения пребывания вне дома в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой или учебой, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № Безенчукского судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

06.01.2019 в 00 час. 19 мин. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым, повторно нарушил установленное ограничение в виде запрещения пребывания вне дома в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой или учебой, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ постановлениями мирового судьи судебного участка № Безенчукского судебного района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО1 находился в общественном месте около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где употреблял (распивал) алкогольную продукцию в запрещенных местах, повторно нарушив установленное ограничение в виде запрещения пребывания вне дома в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток кроме случаев, связанных с работой или учебой, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ постановлением заместителя начальника О МВД России по Безенчукскомй району от ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в решением Безенчукского районного суда в отношении него установлен административный надзор, сроком на два года, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ с административными ограничениями, которые он должен соблюдать до истечении срока надзора: являться на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; должен ограничить пребывание вне дома (по месту жительства) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой и учебой; не выезжать и менять место жительства без разрешения контролирующего органа. При постановке на учет был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 Ук РФ Достоверно зная о том, что ему запрещено находиться в ночное время суток вне дома, ДД.ММ.ГГГГ при проверке после 22 часов инспектором Свидетель №1 его дома не было, где он был, не помнит, в связи с этим в отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде 1-х суток административного ареста. ДД.ММ.ГГГГ он всю ночь употреблял спиртное в общежитии по адресу: 

<

адрес> и рано утром, около 06.00 часов, когда вышел, то уснул на лестничной клетке, разбудил его сотрудник полиции и составил на него административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и, так как в ту ночь его дома не было, инспектор Свидетель №1 составила на него административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде 15 суток административного ареста, которые он отбыл. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, употреблял спиртное, около в 23.00 часов он находился в микрорайоне «Меллиораторов» 

<

адрес>, около 

<

адрес>, сидел на лавке около одного из подъездов и стал распивать пиво объемом 0,5 литра «Жигулевское» в это время к нему подъехала инспектор Свидетель №1 пригласила понятых - двух женщин и составила на него протокол по ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ. при этом он осознавал, что, когда отсутствовал по месту жительства дома после 22.00 часов без уважительной причины, нарушает ограничения как поднадзорное лицо. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- рапортом инспектора АН ОУУП и ПДН О МВД России по Безенчукскому району майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого решением Безенчукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 2 года, в течение 2018-2019 года неоднократно нарушил установленное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства или пребывания поднадзорного, в период с 22.00 до 06.00, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 5);

- копией решения Безенчукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 (два) года с административными ограничениями: являться на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; ограничить пребывание вне дома (по месту жительства) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой и учебой; запретить выезжай и менять место своего жительства без разрешения контролирующего органа (л.д. 7-8);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора ( л.д. 9);

- копией предупреждения поднадзорного лица ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ( л.д. 10);

- копией протокола 17 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 нарушил установленное в отношении него ограничение (находиться дома с 22.00 ч. до 06.00 ч.), при проверки по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут отсутствовал дома, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.14); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Безенчукского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком одни сутки ( л.д.12-13) 

- копией протокола 17 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, являясь поднадзорным лицом, повторно нарушил установленное в отношении него ограничение (находиться дома с 22.00 ч. до 06.00 ч.), при проверки по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 40 мин. отсутствовал дома, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ( л.д. 18); 

-копией постановления мирового судьи судебного участка № Безенчукского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на пятнадцать суток ( л.д. 17);

-копией протокола 17 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте – в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.20 КоАП РФ (л.д. 24);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Безенчукского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.20 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок двое суток ( л.д. 22-23);

- копией протокола 17 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. находился в общественном месте - около 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в нарушении ст.16 ФЗ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, распивал алкогольную продукцию, в открытой таре объемом 0,5 литра, с содержанием этилового спирта 4,7% от объема готовой продукции, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ( л.д. 30); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей в судебном заседании, что решением Безенчукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года со дня постановки его на учет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В течение срока административного надзора ФИО1 установлены административные ограничения: являться на регистрацию в ОВД по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; ограничить пребывание вне дома (по месту жительства) с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой и учебой; не выезжать и менять место жительства без разрешения контролирующего органа. При постановке на учет ФИО1 был предупрежден об уголовной и административной ответственности за неисполнение установленных ограничений и обязанностей. Несмотря на это ФИО1 в течение 2018 года неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, как поднадзорного, в период времени с 22.00 до 06.00, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он ДД.ММ.ГГГГ в 22.50 часов отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленные в отношении него судом ограничения и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 15 мин. ФИО1 находился в первом подъезде 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, а так же нарушил возложенные на него ограничения и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 50 мин. ФИО2 около 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию – пиво «Жигулевское», в открытой таре, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

-показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2. пояснившими в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время возвращались из гостей и шли домой к Свидетель №2, которая проживает по адресу: 

<

адрес>49, в это время около подъезда Свидетель №2 на лавочке сидел мужчина, который пил пиво из стеклянной бутылки. К нему подошла женщина в гражданской форме одежды, после чего она попросила их подойти и предъявив служебное удостоверение, представилась инспектором по административному надзору О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Свидетель №1 предложили им поучаствовать в качестве понятых при составлении административного протокола в отношении мужчины за распитие спиртных напитков в общественном месте, они согласились. В руках у мужчины была открытая бутылка с пивом «Жигулевское». Свидетель №1 попросила мужчину представиться, он представился как ФИО1. После этого Свидетель №1 составила в отношении ФИО1 административный протокол за распитие спиртных напитков в общественном месте.

Анализируя совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена, действия его правильно квалифицированы по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, предупреждение совершения новых преступлений, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости, т.е. при рецидиве преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание.

Согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН О МВД России по 

<

адрес> ФИО7 по месту жительства ФИО1 

<

данные изъяты> суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что достижение целей назначения наказания, в т.ч., исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, полагая возможным постановить о его условном применении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, в сроки, установленные данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Безенчукский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Ю.Штырлина